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Sammanfattning
Denna rapport syftar till att ge underlag för fortsatt planering och beslut gällande 
utveckling av kvarteret Bävern. 

I och med att Luleås brandstation ska flytta till nya lokaler kommer en av stadens 
mest attraktiva tomter att bli tillgänglig för exploatering. 

Kvarteret Bävern ligger vid infarten till centrala Luleå precis intill Norra hamn 
med direkt närhet till innerstadsfjärden och vidare koppling till hela Luleå skär-
gård. Bävern ligger 300 meter från Luleås största shoppingsstråk, Storgatan och 
mitt i Luleås evenemangstråk med Kulturens hus på en sida och Luleå Energi 
area och badhus på andra sidan. 

I och med utveckling av kvarteret Bävern finns behov av att säkerställa en levan-
de stadsmiljö genom väl anpassad bebyggelse, säkra och jämlika trafiklösningar, 
tillräckliga och kvalitativa grönytor samt fungerande parkering i hela norra delen 
av centrum.

I och med förstudien föreslås kopplingen mellan Bävern och Norra hamn stärkas 
via Kulturens hus över Magasinsgatan, Smedjegatan och Trekantens parkering. 
Framför Kulturens hus föreslås ett shared space, här finns även möjlighet för 
regionaltrafiken att angöra en ny busshållplats. Möjligheten att förlägga Trekan-
tens parkering under mark och på så vis omvandla området till park/torg bör 
utredas. Smedjegatan föreslås fungera som bussgata, bland annat för att minska 
biltrafiken framför Kulturens hus. Trafiksäkerheten och tillgänglighet för gående 
och cyklister ska förtydligas framförallt längs med Skomakargatan och Skepps-
brogatan.

Behovet av parkering i norra delen av centrum ska tillgodoses genom att en 

parkeringsanläggning uppförs inom kvarteret Bävern mot Magasinsgatan, dessa 
parkeringarna bör ha ett kommunalt huvudmannaskap. Antalet parkerings-
platser som kommer behövas i området ska utredas med hänsyn till pågående 
angränsande exploateringsprojekt. Kommunens system med friköp av parke-
ringsplatser behöver ses över och organiseras för att möjliggöra för en fortsatt 
stadsutveckling. 

Grönytorna i området på och kring kvarteret Bävern föreslås bibehållas eller öka. 
Särskild hänsyn ska tas till kvalitativ vegetation, som exempelvis de gamla tallar-
na som finns längs med Skomakargatan.

Ny bebyggelse på kvarteret Bävern ska anpassa till omgivningen, ta hänsyn till 
lokala förutsättningar och förstärka och utmana den arkitektur som är typisk för 
Luleå. Det är viktigt att byggnaderna gestaltas utan baksidor. Centrums utveck-
ling norrut innebär att Skomakargatan kommer fungera som en viktig länk för 
gående och cyklister och ska därför vara utformad som en stadsgata på gående 
och cyklisters villkor. 

Med sitt vackra läge mot innerstadsfjärden utgör kvarteret Bävern ett av Lu-
leås bästa lägen. Direkt vattenkontakt, sol från morgon till kväll och nära till 
det mesta – shopping, restaurang, kultur, nöje, sport och evenemang, skärgård 
och vinterisar, kollektivtrafik, kommunal och kommersiell service. På kvarteret 
Bävern kan det i framtiden finnas plats för bostäder, verksamheter, lokaler för 
utbildning, kontor, hotell, nöje, evenemang, handel, parkering, parker och torg. 
Utvecklingen av kvarteret Bävern bör ske genom att markanvisa området till 
bästa förslag, på detta sätt kan kvarteret Bäverns potential tillvaratas på bästa sätt 
och området gestaltas i enlighet med kommunens visioner. 
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1 Inledning

1.1 Dokumentets syfte

Förstudierapportens syfte är att utreda förutsättningar kring kvarteret Bävern 
samt skapa ett beslutsunderlag för utveckling av området. Innehållet i rapporten 
ger underlag för fortsatt planering och beslut som behöver fattas. Fokus ligger på 
vad som behöver utredas vidare och säkerställas i och med kommande utveck-
ling, inte detaljer kring åtgärder eller hur genomförandet ska ske.

1.2 Målgrupp

Dokumentet vänder sig till exploatör, beslutsfattare på Luleå kommun och de 
som skall arbeta vidare med samordning av utvecklingsfrågor. 

1.3 Ordförklaring
Här förklaras olika begrepp som används i denna rapport. 

Allmän plats-
mark 

Mark som i detaljplan är avsett för gemensamt behov – exem-
pelvis vägar, torg och parker.

Kvartersmark Mark som i detaljplan främst är avsett för enskilt ändamål. Kan 
även vara kommunens enskilda ändamål, exempelvis brandsta-
tion, badhus, skola.

Centrum Luleå centrum består av delområdena Innerstaden, Norra ham-
nen, Gültzauudden, Västra stranden, Oscarsvarv, Södra ham-
nen, Stadsviken, Charlottendal och Östermalm.

Innerstaden Innerstaden är Luleås centrum för handel och evenemang, bild-
en nedan visar definition av innerstaden. Se bild 3.

Kvarteret  
Bävern

Den del av fastigheten Bävern som idag inrymmer brandstation, 
parkering och fritidsförvaltningens lokaler. Se bild 2.

Området När vi i rapporten skriver om området är det framförallt det 
direkta området kring kvarteret Bävern som menas. Se bild 2.

Shered space Shared space är ett trafikrum där olika typer av trafikanter delar 
på en gemensam yta. Trafiklösningen kan ses som en fort-
sättning på de senaste årens utveckling med miljöprioriterade 
genomfarter, hastighetssäkrade passager och cirkulationsplatser. 
Det är en kursändring bort från bilens framkomlighet, till en 
större omtanke om stadslivets och den gåendes behov. Shared 
space innebär att fotgängarna och i viss mån cyklisterna och 
deras tempo sätter ramen även för övriga trafikanters tempo.

Evenemangs- 
stråket

Evenemangsstråket sträcker sig från Gültzauudden via innersta-
den till Skutviken och Coop Arena.

Trekanten Trekantens markparkering ligger norr om Strand galleria mot 
Norra hamn.

Grön och blå 
strukturer

Syftar till ytor med vegetation eller vatten. Vilket utgör en viktig 
del av stadslandskapet och har ofta höga ekologiska, kulturella 
och sociala värden.
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Bild 2. Kvarteret Bävern enligt markerat område.

Bild 3. Innerstaden enligt markerat 
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2 Styrande dokument och förutsättningar

2.1 Översiktsplan

Luleå kommuns översiktsplan (ÖP) beslutades av kommunfullmäktige 2013. 
Översiktsplanens (ÖP) syfte är att beskriva hur vi vill ha det i framtiden och vad 
vi behöver göra på vägen dit för att uppnå visionen. Ett led i det fortsatta arbetet 
är att ta fram olika utvecklingsplaner i alla stadsdelar och i de tre samlande byarna 
Råneå, Persön och Antnäs. Utvecklingsplanerna ska visa vad Vision Luleå 2050 
innebär på lokal nivå.

2.2 Utvecklingsplan Centrum (under framtagande) 

Utvecklingsplanens (UP) syfte är att fördjupa intentionerna i program till Vision 
Luleå 2050 och ska resultera i nya bostäder och arbetsplatser, ett levande stadsliv 
och en mötesplats för alla samt en hållbar livsstil och ett hållbart resande. Planom-
rådet omfattar hela centrumhalvön inklusive Östermalm och ”Röda havet”.

Utvecklingsplanen är under framtagande och beräknas visas för samråd under 
våren 2019, den efterföljande processen med granskning och antagande bedöms 
ske under 2019. Detta är ett arbetsmaterial men det är troligt att den inriktning som 
utvecklingsplanen föreslår blir styrande för exploatering inom kvarteret Bävern 
och området kring Norra hamn även om nu föreslagna ställningstaganden kan 
komma att ändras.

Nedan följer en sammanfattning av nu föreslagna ställningstaganden som kan 
komma att påverka den fysiska planeringen av kvarteret Bävern och området kring 
Norra hamn. Vid framtida planering och processer måste utvecklingsplanen beak-
tas i sin helhet.

Mötesplatser

Nuvarande förslag till utvecklingsplanen anger att det ska finnas minst en större 
aktivitetsyta för större evenemang samt mindre permanenta scener för mindre kul-
turevenemang. I dagsläget finns en aktivitetsyta på Södra hamnplan som är plane-
rad för större evenemang så som hamnkalaset och marknader. I praktiken används 
Södra hamnplan inte som det var planerat då Hamnkalaset är lokaliserat till Norra 
hamn och marknad sker på Storgatan. Södra hamnplan är ändå värdefull som akti-
vitetsyta både sommar- och vintertid med olika tillfälliga anläggningar och evene-
mang. Vidare anger utvecklingsplanen bland annat att isen runt centrumhalvön 
ska utvecklas som evenemangsyta, antalet torg ska utökas och lekplatser ska finnas 
för barn i alla åldrar. Detta är viktiga ställningstaganden att ta med i den fortsatta 
planeringen av kvarteret Bävern och området kring Norra hamn.

I de områdesvisa rekommendationerna föreslås att Trekanten ska utvecklas till 
en offentlig plats för evenemang. Platsen kan kompletteras med bebyggelse som 
stärker torgfunktionen.

Handel

I arbetsmaterialet för utvecklingsplanen framkommer att centrumkärnan ska vara 
den främsta platsen för shopping och att nya handelslägen ska skapas inom hela 
området som definierats som stadskärnan samt att Smedjegatan ska bli navet mel-
lan Norra och Södra hamn och ges utrymme för utökad handel.

Bild 4. Det rödmarkerade området definieras som stadskärna.

Avgränsningen baseras på en utredning av Handels utredningsinstitut (HUI) 
som tillsammans med Visit Luleå och Luleå kommun har identifierat stadskär-
nans geografiska avgränsning. Avsikten med förslaget är att koncentrera det som 
kallas för dag- och kvällsekonomi dvs. shopping, restauranger, caféer med mera 
till ett geografiskt läge är att befintliga och tillkommande verksamheter ska stödja 
varandra och på så sätt skapa ett starkt kundunderlag. 

Detta innebär att kvarteret Bävern inte bör planeras för handel i första hand utan 
andra typer av verksamheter så som arbetsplatser och bostäder.
De områdesvisa rekommendationerna föreslår att delar av kvarteret Bävern om-
vandlas till bostäder och verksamheter.

ARBETSMATERIA
L
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Grönområden och vattenområden

För utveckling av centrumhalvöns gröna och blå områden föreslår utvecklings-
planen att mer grönska och fler träd ska tillföras centrum och utvecklingsplanen 
poängterar att även mindre ytor kan ge värdefulla tillskott av grönt. Under kapit-
let Klimat, energi och resurser föreslår utvecklingsplanen även att dagvattenlös-
ningar ska utformas för fördröjning av flöden med fria vattenvägar för att klara 
ökade nederbördsmängder och att dagvattenanläggningar ska utformas så att 
vattenmiljöerna inte försämras.

Området kring Norra hamn är i stort sett hårdgjord yta även om där finns träd 
och en del planeringar, främst i anslutning till gångstråket längs med vattnet. 
Kvarteret Bävern har förhållandevis mycket grönska både i form av träd men 
även gräsytor, buskar och planteringar. Grönska har flera viktiga funktioner för 
bland annat dagvattenhantering, luftrening, klimatutjämning och för människors 
allmänna välbefinnande. Exploateringen på kvarteret Bävern och i området kring 
Norra hamn bör inte minska andelen grönyta inom området.

Vidare anger utvecklingsplanen att i projekt som berör det offentliga rummet ska 
samverkan och samfinansiering med berörda fastighetsägare eftersträvas. 

Klimat, energi och resurser

I nuvarande förslag till utvecklingsplan för Centrum anges att möjligheten att byg-
ga anläggningar med solceller ska stimuleras vid markanvisningar och nybyggna-
tion.

Förslaget till utvecklingsplan innebär även att anläggningar för dagvatten utformas 
så att dagvattenhanteringen inte bidrar till att vattenmiljöerna försämras och med 
fördröjning av vattenflöden. Fria vattenvägar för avrinning i recipient ska säkras.

Trafik

Utvecklingsplanen föreslår en rad åtgärder för trafiken inom planområdet. De 
som har störst bäring på exploatering av kvarteret Bävern och för Norra ham-
nområdet är att de gatuombyggnader som görs ska ge mer utrymme åt och 
förbättra trafiksäkerheten för gående och cyklister. Detta innebär bland annat 
att trottoarer ska finns på båda sidor på alla gator, utformning av gator ska vara 
tydlig för gående och cyklister, huvudvägnätet för cyklister ska ha god framkom-
lighet och att det ska finnas cykelparkering i anslutning till huvudvägnätet för 
cykel. Förslagen i de områdesvisa rekommendationerna tydliggör att Skeppsbro-
gatan längs med Norra hamn byggs om för att ge utrymme för ökat folkliv, att 
Skeppsbrogatan ska ha cykelbana i hela sin längd och att väderskyddade cykel-
parkeringar ska finnas på Trekanten.

I förslaget till utvecklingsplan anges även att gatuutrymmet på Smedjegatan 
prioriteras i ordningen bussar och bussresenärer, gående, cyklar och att bilparke-
ring ska i första hand ske i parkeringsanläggningar vid infarterna till centrum. De 
områdesvisa rekommendationerna föreslår att ett nytt parkeringshus ska byggas 
på kvarteret Bävern.

Bebyggelse

Utvecklingsplanens nuvarande förslag på ställningstaganden avseende bebyggel-
sens volym, form och funktion är omfattande. Nedan följer en sammanfattande 
redovisning av förslaget:

Förtätning inom befintlig bebyggelse ska ske på mark som används för exem-
pelvis markparkering och på lucktomter samt genom påbyggnad av befintliga 
byggnader. (SBN)

 ⁻ Ny bebyggelse i centrala lägen ska ha verksamhetslokaler i bottenvåningen. 
(SBN)

 ⁻ Nya hus ska anpassas till den befintliga skalan och bebyggelsestrukturen. 
(SBN)

 ⁻ Högre byggnader kan placeras i större kvarter och på större fastigheter. 
(SBN)

 ⁻ Högre hus som avviker från kvarterets generella hushöjd ska dras in från 
gatulivet. (SBN)

 ⁻ Nya byggnader får inte medföra att en stor del av omgivningen skuggas 
under hela dagen. Extra stor hänsyn ska tas till hur offentliga platser så 
som torg och parker påverkas. (SBN)

 ⁻ Friytor ska anordnas i anslutning till bostäder, förskolor och skolor. (SBF)

 ⁻ Vid nybyggnation på centrumhalvön ska friytor kunna tillskapas på kvar-
tersmark. (SBF)

 ⁻ Nya hus ska ha en sammanhängande fasad mot gatan och placeras i liv 
med gatan. För friliggande hus eller avvikande placering bör kvarterets 
gräns mot gatan vara markerad med staket, plantering eller plank. (SBN)

 ⁻ Entréer till centrumhalvön är lämpliga platser för högre byggnader. (SBN)

 ⁻ De bärande delarna av viktiga landmärken ska vara synliga från infarter-
na till staden via Bodenvägen och Bergnäsbron samt från Skurholmen och 
söderifrån. (SBN)

Förslaget på områdesvisa rekommendationer innebär att i kvarteret Bävern är 
lämplig byggnadshöjd mellan tre till sex våningar med enstaka hus upp till fem-
ton våningar. 
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Hänsyn

Området omfattas av riksintresse för totalförsvaret och utvecklingsplanens 
förslag till ställningstagande för att inte påtagligt skada riksintresset är att bygg-
nadshöjden får vara maximalt 45 meter över marknivå. 2015/2016 genomfördes 
en kulturmiljöinventering av centrumhalvön inklusive Östermalm och Malmud-
den. Resultaten av den har utgjort underlag till ställningstaganden i förslaget till 
utvecklingsplan. På kvarteret Bäver finns en byggnad som i utvecklingsplanen 
har klassats som kulturhistoriskt värdefull och med preciseringen att kulturhisto-
riskt värdefulla byggnader ska användas och utvecklas med bibehållna värden.

2.3 Parkeringsnorm

Kommunfullmäktige antog i april 2016 en ny parkeringsnorm för cykel och bil på 
kvartersmark. Parkeringsnormer är kommunens regelverk för hur parkering ska 
ordnas vid ny- eller ombyggnation. Enligt plan- och bygglagen är det fastighets-
ägaren som ansvarar för att anordna parkering för sin fastighet. Kommunen har 
ingen skyldighet att ordna parkering, däremot har kommunen ett övergripande 
ansvar för parkeringsplanering och ska ange vilken efterfrågan fastighetsägarna 
ska tillgodose. Syftet med parkeringsnormer är att skapa en balans mellan till-
gång och efterfråga på parkeringsplatser.

2.4 Parkeringsstrategi

Kommunen arbetar med att ta fram en strategi för parkering av cykel och bil på 
gatumark i Luleå centrum. Kortfattat innehåller dokumentet en övergripande 
strategi för framtida arbetet med allmänna besöksparkering för cykel och bil, 
samt ett tydliggörande av vad som är möjligt och inte möjligt vad gäller anord-
nande av parkering på allmän plats. Målet är att dokumentet ska vara ett stöd vid 
framtida planering både inom kommunens organisation och för privata aktörer.

Parkeringsstrategin beräknas vara klar under vintern 2018/19.

2.5 Målbild Norra hamn

I Luleå kommuns målbild för Norr hamn presenteras målbild och vilka åtgär-
der som föreslås för att detta skall uppnås. Målbilden vill Luleå kommun uppnå 
under en tioårs-period.

I Luleås översiktsplan pekas Trekanten ut som en plats som ska utvecklas till ett 
torg eller en park för evenemang, kultur och stadsliv. Norra hamn och Trekanten 
är en del av evenemangsstråket från Norrbottensteatern, över Kulturens hus, till 
Luleå Energi arena och bort till Coop Arena. Kopplingen mellan Norra och Södra 
hamn ska stärkas. Bodenvägen, Namnlösa gatan, Skeppsbrogatan och Rådstuga-
tan pekas ut som huvudvägar genom centrum.

2.6 Detaljplan Norra hamn (granskningsversion)

Syftet med detaljplanen är att pröva ny användning från vattenområde till hamn. 
Användningen hamn har preciserats till innerstadshamn, en användning som 
syftar på funktioner och anordningar som exempelvis turbåtstrafik, tillfällig 
angöring av fritidsbåtar i mindre omfattning, bryggor, utbyggnad av kaj och 
liknande. Användningen syftar också till att möjliggöra att i huvudsak båtar kan 
angöra hamnen under längre tid med restaurang-, kultur- eller nöjesverksamhet. 
I användningen ingår viss service och handel som kan utgöra ett komplement till 
centrum.

Planområdet är lokaliserat i centrala Luleå och omfattar delar av vatten- och 
angränsande kajstråk i Norra hamn. Planområdet omfattar del av fastigheten 
Innerstaden 2:1.

I gällande detaljplaner är vattnet i Norra hamn i huvudsak planlagt som vatten-
område, vattenområde med bryggor samt hamn. Kajen längs vattnet utgörs av 
allmän plats genom användningen park eller planering. 

Detaljplanen bedöms vara förenlig med översiktsplanens intentioner.

Bild 5. Skissförslag utveckling av Norra hamn.
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2.7 Riktlinjer för markanvisning

Riktlinjerna för markanvisning har fastställdts av kommunfullmäktige. Riktlin-
jerna syftar till att tydliggöra spelreglerna mellan parterna för att underlätta och 
påskynda byggprocessen och nå de mål som eftersträvas med ny bebyggelse. 
Syftet är även att ge en likabehandling av byggherrar/exploatörer och att resul-
tatet av markanvisningen leder till att intentionerna i kommunens översiktsplan 
genomförs.

Luleå kommun använder sig av direktanvisning, jämförelseförfarande och täv-
ling som metoder för markanvisning.

Direktanvisning kan ske då den aktuella byggherren har ett intressant koncept 
eller att ge möjlighet för nya aktörer att komma in på marknaden. En intressent 
som visar idéer eller utformningar med hög kvalité, kanske nyskapande och 
unika, kan vara en anledning för kommunen att använda sig av direktanvisning. 
Direktanvisning kan också vara aktuell i områden med gällande detaljplan eller 
där området tidigare funnits ute för markanvisning utan att någon byggnation 
kommit till stånd.

Att anvisa mark genom jämförelseförfarande innebär att kommunen definierar 
ett markområde och anger vilken inriktning och vilka förutsättningar som ska 
gälla. Byggherrarna får utifrån detta lämna in förslag på hur de vill bebygga det 
aktuella området. Förslagen som lämnas in ska utgöra ett relativt enkelt under-
lag, mera av typen principskisser och beskrivningar. Jämförelseförfarande kan 
även tillämpas i de fall flera byggherrar lämnar in intresseanmälan för samma 
markområde eller om kommunen uppfattar att det finns ett bredare intresse.

Tävling används vid särskilda projekt i centrala områden eller stadsdelscentrum 
som starkt påverkar stadsbilden eller som på annat sätt är speciella eller kräver 
någon form av särskild utformning. Vid tävlingsförfarande kräver kommunen ett 
mer omfattande och detaljrikt förslag för utformning av bebyggelsen och för de 
områdesspecifika kriterierna.

2.8 Bättre luft i Luleå centrum – En handlingsplan för att för-
bättra luftkvalitén 

Enligt den handlingsplan som tagits fram av kommunen för att förbättra luftkva-
liteten i centrum ska en utredning göras med syfte att omforma trafiklösningarna 
och parkeringsplatserna i området för att gynna gång, cykel och kollektivtrafik. 
Utredningen ska till exempel avgöra om det går att ta bort körfält längs Namn-
lösa gatan och Skeppsbrogatan och om det är möjligt att omvandla Trekanten till 
en torgyta.

Bild 6. Trafik framför brandstationen. 
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Bild 7. Resultat av bebyggelseinventering - kulturmiljö från 2015-2016.

2.9 Inventering kulturhistoriska byggnader och miljöer

Behovet att veta mer om byggnader och den byggda miljöns värden blev inför ar-
betet med Utvecklingsplan för Centrum tydligt. Ett inventeringsarbete initierades 
under hösten 2014 av Stadsbyggnadsförvaltningens planavdelning. En bygg-
nadsantikvarie tillsattes och byggnadsinvesteringen har utförts under hösten 
2015 och våren 2016.

Det området som inventerats 2015-2016 är Luleå centrum, Östermalm och Mal-
mudden. Det är den del av kommunen där störst förändringstryck råder och 
det område där den mest uppenbara risken för konflikter mellan bevarande och 
exploatering kommer att uppstå. 

Inventeringsresultatet ska vara användbart som kunskapsunderlag för normalt 
förekommande plan- och bygglovsärenden gällande byggnader med kulturhisto-
riska värden.

Nuvarande brandstation på kvarteret Bävern klassas enligt inventeringen som 
tidstypisk. Tidstypisk (gul) klassning innebär att byggnaden har en stark och 
tydlig karaktär med komponenter och detaljer typiska för sin arkitektoniska 
tidsepok. Den kan också ha en framträdande plats i miljön eller gaturummet. I 
denna grupp kan det finnas byggnader som förvanskats men har kvar i mindre 
omfattning något av dess ursprungliga karaktär och arkitektoniska element

Kring området finns flera äldre byggnader bl.a. Pontusbadet som är klassad som 
särskilt kulturhistoriskt intressant byggnad. Hänsyn till denna byggnad är sär-
skild viktig.

Bild 8. Utsmyckning Brandstationen. Bild 9. Brandstationen. Bild 10. Pontusbadet. 
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2.10 Projekt kopplade till beslut på kvarteret Bävern

Nedan beskrivna projekt kan vara beroende av parkeringslösning på kvarteret 
Bävern. 

Hunden

Enligt kommunstyrelsebeslut har avtal tecknats med fastighetsägare till kv. Hun-
den om friköp av 86 parkeringsplatser för handel i ett framtida parkeringsgarage. 
Fastighetsägaren har betalat kommunen 5,3 miljoner kronor som ska disponeras 
när parkeringsgaraget uppförs.

I praktiken innebär detta att:
 ⁻ Tillkommande parkeringshus på kvarteret Bävern är finansierat med 5,3 

miljoner kronor.

 ⁻ Att kommunen ska vara fastighetsägare till parkeringsgaraget. 

Hotell Clarion i kvarteret Hunden hänvisar sina hotellgäster som inte får plats i 
kvarteret Hunden, till Kulturens hus.

Katten

Planuppdrag om ny byggnad för hotell, kontor och bostäder upp till 45 meter 
över marknivå. I planarbetet pågår diskussioner om parkering. I och med att 
fastigheten är liten och ett stort antal bostäder/hotell/verksamhet planeras antas 
parkering delvis lösas i övriga området genom friköp.

Tjädern

Planuppdrag om ny byggnad för bostäder, kontor och handel. På fastigheten Tjä-
dern finns idag ca 180 p-platser för besökande och anställa. Nytt förslag innebär 
ca 80 platser för boende och anställda. Obs ej bestämt. Vill lösa besöksparkering 
på annat sätt i fastighetsägarens bestånd. 

Mården 11, gamla Vattenfall

Fastigheten har köpts av Hemfosa och det är rimligt att tro att den nya fastighets-
ägaren vill utveckla fastigheten och öka exploateringen. Ingen officiell förfrågan 
har dock kommit in än.

Karpen

Karpen är det enda kommunala parkeringshuset i centrum. I Karpen finns ca 700 
parkeringsplatser. Av dessa är ca 170 reserverade, delvis genom tidigare friköp. 
Det pågår sedan 2 år tillbaka en diskussion kring eventuell försäljning av Karpen. 
Om hela eller del av fastigheten säljs kommer det påverka parkeringen i hela 
centrum. 

Bild 11. Kvartersnamn Luleå centrum. Kvarteret Hunden, Tjädern, Katten, Karpen och Mården markerat i rött.

     BÄVERN
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3 Omvärldsbevakning

Shared Space

Betydelsen av kvalitén på utemiljön visar sig tydligt när man ser på städer där tra-
fikfria zoner i staden har implementerats. Flertalet exempel från studier av bland 
annat Köpenhamn och Melbourne visar att förbättrade förhållanden i utemiljön har 
resulterat i en kraftig ökning av fotgängare längs gatan, vilket innebär en ökning i 
tid spenderad utomhus och betydligt fler pågående aktiviteter i dessa områden.

Begreppet Shared Space utgår från att människor och bilar ska kunna vistas på 
samma utrymmen. Syftet med metoden är att kunna få ett ökat stadsliv och skapa 
fler platser för möten och folkliv. Själva principen grundar sig på en vilja att för-
stärka rörelsemöjligheterna i stadens rum och bygger på hänsyn till de oskyddade 
trafikanterna. Man behandlar således alla trafikslag på ett mer jämlikt och rättvist 
sätt.

Shared space har vuxit fram ur de senaste 15–20 årens satsningar på trafikdämpan-
de åtgärder i syfte att öka säkerheten och miljötänket. Detta har blivit ett fenomen 
som växt sig allt starkare i Europa, främst igenom ett EU projekt där länderna 
Storbritannien, Holland, Belgien, Danmark och Tyskland medverkar. I Sverige har 
vi ett par exempel där kanske ”Skvallertorget” i Norrköping är det mest kända.

Studier från Skvallertorget i Norrköping, visar tydligt på att samspelet mellan 
trafikanterna är aktivt och fungerar bra. Hastighetsdämpning är nyckeln till ett 
fungerande samspel. Låga hastigheter med väl fungerande samspel, är till stor del 
ett resultat av en god utformning av trafikmiljön.

Förtätning

Den täta mångfunktionella staden är en av de rådande trender inom samhällspla-
neringen. Förtätning innebär många hållbara fördelar för städerna. Staden blir mer 
tillgänglig eftersom fler människor kan gå eller cykla mellan bostaden, arbetet och 
service. Den är trygg eftersom det är fler människor som rör sig på gatorna. Bland-
ningen av olika verksamheter och bostadstyper innebär att stadsrummet befolkas 
av en blandning av människor under dygnet. Bostadsbeståndet är blandat vad gäl-
ler byggnadstyper och upplåtelseformer. Sammantaget bidrar detta till att utveckla 
en socialt hållbar stad. Olika funktioner i staden har skilda förutsättningar och för 
att en blandning ska vara ekonomiskt bärkraftig behöver stadens utformning stöd-
ja en mångfald av verksamheter. Det handlar till exempel om att skapa attraktiva 
affärslägen för kommersiella lokaler eller billiga och flexibla lokaler för exempelvis 
kulturverksamhet. Befintlig kultur- och näringslivsutövare ska ges goda möjlighe-
ter att fortsätta eller utveckla sin verksamhet i staden.

Centrumhandel 

Svenska stadskärnor är idag utsatta för konkurrens av externhandelsområden och 
e-handel. Hur stadsliv och centrum påverkas när handel flyttar ut från staden är 
idag en mycket aktuell fråga. Varje dag handlar människor mat, varor eller tjänster, 
varor ska tillverkas, förädlas, transporteras, levereras, säljas, återvinnas och säljas 
igen. För stadslivet vore det bra om en stor del av denna ekonomiska aktivitet kun-
de ske i våra stadskärnor, med då krävs en omställning av hur vi planerar. Lokaler, 
kontor, verksamheter och butiker som genererar mycket besökare behöver lokalise-
ras i stadskärnor för att liv och möten ska uppstå. Ett exempel på detta är det lokala 
bankkontoren som historiskt alltid haft ett mycket centralt läge mitt i staden, dock 
har bankverksamheten förändrats kraftigt det senaste decenniet och genererar 
idag betydligt färre människor, då de flesta bankärendet går att sköta via internet. 
Handeln tenderar att flytta ut från centrum och ersättas med platser för nöje, kul-
tur, sport, upplevelser, restauranger, evenemang, utbildning, arbete, mötesplatser 
mm. vilket med rätt planering och förutsättningar skapar goda möjligheter för en 
stadskärna full av liv och möten. 

2 https://www.trafikverket.se/contentassets/1149002e149244faa123f5b8a009ea03/trafiksaker-
het-vid-shared-space.pdf
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Klimatanpassning

Klimatförändringar, minskad biologisk mångfald och urbanisering är tre av sam-
hällets stora utmaningar. Idag finns en konflikt mellan att bygga täta stadsmiljöer 
och samtidigt kunna behålla viktiga urbana ekosystemtjänster. Människan har 
länge ensidigt utnyttjat ekosystemtjänsterna vilket har medfört ett akut behov av 
att återställa, skapa och stärka ekosystemen för att vi även i framtiden ska kun-
na nyttja de gratistjänster som naturen ger oss. För att underlätta planeringen av 
ekosystemtjänster i staden kan man använda sig av grönytefaktor, GYF. GYF är en 
typ av planeringsredskap som används för att säkerställa en viss mängd vegetation 
och vatten i den bebyggda miljön. Syftet är att kompensera för förlorade ekosys-
temtjänster vid nybyggnation. GYF lämpar sig bäst där grön- och blåstrukturen 
behöver förstärkas. Vid exploatering i miljöer där en stor andel naturmark tas i 
anspråk blir förlusten av ekosystemtjänster större än vinsten. För att bevara vikti-
ga ekosystem är det viktigt att man först prioriterar bevarandet av befintlig natur. 
Naturen bör inkluderas i detaljplanens syfte för att kunna bevara värdefulla ytor 
och träd. GYF kan sedan användas i detaljplanen för att uppnå kvalité där blå- och 
grönstruktur behöver tillskapas, men inte som en kompensation för att ta bort 
befintlig natur .

GYF togs fram i Tyskland på 1990-talet och introducerades i Sverige vid bomässan 
Bo01 i Västra Hamnen i Malmö. Idag används GYF i ett flertal kommuner som 
ett verktyg för att skapa hållbara stadsmiljöer. Det har bland annat använts i flera 
större stadsdelsprojekt såsom Norra Djurgårdsstaden och Årstafältet i Stockholm 
och Östra Sala Backe i Uppsala som en del i att skapa hållbara miljöer. Genom att 
använda sig av GYF får man med sig ekosystemtjänstperspektivet i hela planpro-
cessen från fördjupade översiktsplaner via detaljplaner, bygglov, genomförande, 
uppföljning och drift. Kommunen kan således ställa krav på byggherrar att betala 
för en hållbar grönstruktur.

3 c/o city https://www.cocity.se/wp-content/uploads/2018/06/gyf-ap-20-manual_lagupplost.pdf
4 Grönytefaktorn i Sverige https://pub.epsilon.slu.se/11705/7/delshammar_t_falck_m_141216.pdf 
5 Naturvårdsverket https://www.naturvardsverket.se/ekosystemtjanster
6 c/o city https://www.cocity.se/wp-content/uploads/2018/06/gyf-ap-20-manual_lagupplost.pdf
7 c/o city https://www.cocity.se/wp-content/uploads/2018/06/gyf-ap-20-manual_lagupplost.pdf 
8 c/o city https://www.cocity.se/wp-content/uploads/2018/06/gyf-ap-20-manual_lagupplost.pdf
9 URBIO https://hallbarstad.se/urbio/gronare-stader-med-gronytefaktor/ 

Bild 12. E4 och lador i Gäddvik. 
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4.1 Nuläge, brister och behov - bebyggelse 

Nuläge bebyggelse

Kvarteret Bävern ligger i Luleås innerstad vilket är centrum för handel, nöje, kultur 
och olika evenemang. Innerstaden har förtätats under åren vilket förväntas fortsät-
ta. Bebyggelsen i innerstaden varierar därför i ålder, struktur, höjd, material och 
färgsättning. Kvarteret Bävern ligger i norra delen av innerstaden med utblickar 
över stadsviken och Norra hamn. Kvarteret Bävern utgörs idag av byggnader för 
brandstation, Pontusbadet och Luleå Energiarena. På brandstationsbyggnaden 
(slangtornet) finns idag 3GIS antenner för mobiltrafik. I de närliggande kvarteren 
råder en sammanhållande skala med en byggnadshöjd på mellan en till fyra vå-
ningar. Miljöerna i de intilliggande kvarteren innehåller delar av den äldre bebyg-
gelsen av Luleå. Med större trevåningshus från 50- och 60-talet samt enstaka äldre 
trähus från sekelskiftet som har stora värden för kulturmiljön. Fastigheterna inom 
de intilliggande kvarteren har en varierade funktion beståendes av bostäder och 
möjligheter för verksamheter i bottenplan. 

Kvarteret Bävern omfattas av riksintresse för totalförsvaret och byggnadshöjden får 
vara maximalt 45 meter över marknivå för att inte påtagligt skada riksintresset. 

Behov och åtgärder bebyggelse

Ny bebyggelse inom kvarteret Bävern ska utformas med hänsyn och omsorg till 
området omkringliggande miljöer och bebyggelse. Områdets nya stadsrum ska 
bidra med att skapa trivsamma offentliga rum för möten, rekreation och lek som 
samspelar med kontakten till vattenrummet samt kvarterens angränsande bebyg-
gelse och funktion. Arkitekturen ska bidra till att skapa ett tryggt urbant landskap 
där bebyggelsen ska vara inbjudande och utformad med fokus på tillgänglighet 
för alla. Varje byggnad förväntas bidra med en utemiljö som lockar till närvaro och 
aktivitet i stadsrummet.

Studier visar på att bebyggelse av storskalighet kan framkalla en negativ och 
otrygg upplevelse hos människor, medan småskalighetupplevs mer tryggt, le-
vande och humant. Ny bebyggelse ska därför ha ett tydligt förhållningsätt till den 
mänskliga skalan i stadsrummet, med staden i ögonhöjd. Arkitektoniska kvaliteter 
ska tillföras till såväl bottenvåning, taklandskap och fasad. Vid ökad byggnadsvo-
lym och höjd ska dagsljuskvaliteter samt utblickar kring byggnaden särskilt beak-
tas så att tillräckligt mycket dagsljus når gaturum och stadsliv.

Aktiva fasader ska bidra till att stödja och bidra till ett levande stadsliv. Fasadens 
bottenvånings ska utformas för att skapa en berättelse mellan och interaktion mellan 

4 Nuläge, brister och behov
Kvarteret Bävern ligger i Norra hamn och är en mycket viktig del av Luleå cen-
trum. Områdets läge utgör huvudentrén till centrum och är därför en viktig plats 
för stadens representation och fortsatta utveckling. 

Sommartid är Norra hamn Luleås starkaste nöjesområde där utbudet av uteserve-
ringar och nöjen är många. Vintertid när älven fryst till is är Norra hamn en aktiv 
vik där det finns möjligheter för rekreation på isvägen. Området kring Norra hamn 
och Trekantens parkering är en del av evenemangsstråket som sträcker sig från 
Norrbottensteatern, via Kulturens hus, Luleå Energi arena och Pontusbadet och 
sedan vidare till Coop Arena på Skutviken. 

Centrumhalvön inrymmer idag gymnasieskola, arbetsplatser, handel, bostäder, 
och rad olika offentliga funktioner. Det finns 13 000 arbetsplatser i centrum och 
11 000 personer pendlar in till centrum för arbete och studier. Handeln i centrum 
är framförallt koncentrerad till ett område som innefattar Storgatan och delar av 
Kungsgatan, Smedjegatan samt Köpmangatan. 

Utveckling och exploatering av kvarteret Bävern innebär att komplexa frågor 
gällande arkitektur, kulturhistoria, parkering, cykel-, gång- och biltrafik, grönytor, 
viktiga siktlinjer, stråk och kopplingar mm. behöver ses över. En exploatering på 
kvarteret Bävern ska innebära någonting positivt som gynnar hela centrum och 
tillföra värden och stärka kopplingar till området kring Norra hamn. 

10 Christian Möller, Peter Olsson (2018). Fasadens betydelse för Staden. Handelshögskolan vid 
Göteborgs Universitet
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stadsrum/trottoar och bottenvåning. Det sker till exempel genom att ha många 
entréer som är placerade mot de publika ytorna såsom stråk och platser samt att 
ha stora sammanhängande glasfönster som skapar känslan av att byggnaden söker 
kontakt och interagerar med platsens besökare. Bostäder, bilparkering och par-
keringsinfarter får inte förekomma mot/i den aktiva fasaden. Det ska inte finnas 
några slutna bottenvåningar mot allmänna gaturum. Därför förväntas fasaden mot 
Skomakargatan utformas med höga arkitektoniska värden för att skapa ett levande 
gaturum med god tillgänglighet och säkerhet för gående och cyklister att vistas i. 
Arkitekturen ska även ta hänsyn till områdets kulturhistoriska värden, struktur 
och skala. Därför krävs det god kunskap om närområdet, dess befintliga arkitek-
tur, kulturmiljöer, identitet och helhetsverkan för staden i stort. Det är viktigt vid 
utformning av nybebyggelse att ta hänsyn och samspela med stadens ikoniska 
struktur och utmärkande bebyggelse såsom Norrbottensteatern, Kulturens Hus, 
Shopping och Pontusbadet, vilka alla starkt bidrar till stadens identitet. Bäverns 
läge som Luleås nya framsida skulle därför gynna området och staden i helhet 
om ny bebyggelse samspelade med dessa ikoniska byggnader. Genom att bygga 
vidare på ”Luleå-arkitekturen” och stadens identitet finns stora möjligheter att pro-
filera staden och utmärka sig från övriga städer och den själlösa ”globala arkitek-
turen”. Det är därför viktigt att vid större projekt för nybyggnation att det finns en 
koppling till staden i övrigt och dess historia för att skapa värde och identitet som 
stärker inte bara området där byggnaden är placerad utan staden och invånarnas 
stolthet. 

Luleås nordliga geografiska läge i subarktiskt klimat bör återspeglas och ta sin 
form i den fysiska planeringen och arkitekturen. Genom att anpassa struktur och 
utformning efter de rådande fysiska förutsättningarna med hänsyn till hur snö, sol-
ljus och vind påverkar den bebyggda miljön. Att ta hänsyn till dessa faktorer skulle 
även bidra till att profilera Luleå som vinterstad. Där spännande lösningar på 
arkitektur och utformning kan skapa unika miljöer och byggnader anpassade för 
subarktiska förhållanden som samspelar med snön, kylan, mörkret och dagsljusets 
förutsättningar. Detta ska bidra till att skapa trivsamma och behagliga miljöer som 
lockar människor att vistas i under både vinter och sommar. Den karaktäristiska 
formen av den ikoniska gallerian Shopping ritad av Ralph Erskine är exempel på 
byggnad i Luleå som utformats med hänsyn till det subarktiska klimatet. Fasadens 
utformning och ljusa fasadmaterial har som syfte att reducera vind och reflektera 
dagsljus ner i gaturummet.

Bild 13. Aktiv fasad.

Bild 14. Illustration, liv och rörelse på Skomakargatan. 

Bild 15. Illustration, liv och rörelse på Skomakargatan. 
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4.2 Nuläge, brister och behov - målpunkter

Nuläge målpunkter 

Kvarteret Bävern ligger i det så kallade evenemangstråket, som ses i ljusgul marke-
ring i bild 16. Evenemangsstråket sträcker sig från Norrbottensteatern i Norra hamn 
på centrumhalvön norrut via Kulturens hus, Luleå energi arena till Skutviken och 
ishockeyarenan Coop Arena. På gångavstånd från kvarteret Bävern återfinns många 
fler målpunkter i form av centrumhandel, nöjen, skolor, arbetsplatser m m.

Storleken på centrumhalvön är så pass litet att i stort sett alla större målpunkter lig-
ger inom avstånd som människor normalt uppfattar som ett bekvämt gångavstånd. 
I kvarteret Bäverns närhet finns Storgatan som utgör majoriteten av handeln och 
servicens lokalisering i centrum, nöjen, skolor, kollektivtrafik, arbetsplatser m m.

ket behöver stärkas. Genom att tillföra kvarteret Bävern mötesplatser och verk-
samheter kopplat till evenemangsstråket och genom att öka tillgängligheten att ta 
sig till/från evenemang, skapas mer aktivitet och rörelse till centrums norra delar. 
Detta är även viktigt för att väva ihop evenemangstråket och för att knyta samman 
staden vid framtida förtätningsprojekt norrut. 

De upplevda avstånden mellan de olika målpunkterna i området från Pontusbadet 
till Storgatan behöver krympas, detta för att utöka och förtäta målpunkter i om-
rådet får man ett mer sammanhängande och intressant område att vistas och röra 
sig i. Närheten till vattnet i Norra hamn är en stor tillgång, vattnet är en målpunkt 
såväl sommar som vinter. Målpunkter och dess funktioner bör kunna vara flexibla 
och variationsrika så att de går att nyttja året om sommar som vinter. Det är viktigt 
att kopplingarna mellan kvarteret Bävern, Norra hamn och centrum är tydliga och 
tillgänglig samt upplevs trygga och säkra. Att gå och cykla bör vara huvudalterna-
tivet för förflyttning inom centrum. 

Det är rummen mellan byggnader som skapar liv och mötesplatser i staden. Det 
ska därför finns möjligheter inom kvarteret Bävern för stadens invånare se var-
andra i det offentliga rummet vilket skapar förutsättningar för möten mellan 
människor. De offentliga rummen ska bidra till aktiviteter och fungera som en 
plats för vistelse under en längre stund. För att människor ska vilja besöka och an-
vända de offentliga rummen krävs det att utformningen av dessa gör att de är triv-
samma, upplevelserika och bekväma. Genom att skapa nya offentliga mötesplatser 
såsom torg med närhet till utbud av service och andra funktioner inom kvarteret 
bidrar detta till att öka upplevelsen av att skapa attraktiva mötesplatser som skapar 
värde och ger identitet åt platsen. 

Kultur är viktigt för känslan av upplevd attraktivitet i staden vilket bidrar till att 
människor och verksamheter väljer att etablera sig. Kvarteret Bävern blir därför en 
viktig länk i Luleås evenemangsstråk vilket bidrar till ett utökat utbud av aktivite-
ter, kulturevenemang och socialt umgänge i stråket.

Genom att även skapa möjligheter för att etablera mindre handelsverksamhet och 
service i kvarteret Bävern med utbud av mindre butiker, kaféer och restaurang. 
Skapas förutsättningar till att öka handelsmöjligheterna kring Skomakargatans 
handelsstråk vilket skapar mer liv och rörelse längs med stråket samt bidrar till att 
komplettera innerstadens utbud. Att öka utbudet av dessa möjligheter bidrar även 
till ett ökat socialt värde i området genom att öka förutsättningarna för tryggheten 
och trivseln för människor att bo och vistas i området och innerstaden ökar.

Behov och åtgärder målpunkter 

Ett attraktivt centrum behöver en god tillgänglighet till befintliga och nya mål-
punkter. I Luleå kommuns visioner för utvecklingen fram till år 2050, finns en vilja 
för satsningar på utveckling av centrum som mötesplats men också för satsningar 
på hållbara transportmedel som gång- cykel- och kollektivtrafik. Evenemangsstrå-

Bild 16. Målpunkter kring 
kvarteret Bävern. Rosa: Res-
taurang, hotell, kultur, nöje 
och sport, Blå: Skola och för-
skola, Stark gul: kollektivtra-
fik, Grön park, grönområden, 
Svagt gul evenemangstråk
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4.3 Nuläge, brister och behov - trafikanter

Nuläge biltrafik -trafikanter

Luleå centrum är placerad på en halvö som omges av vatten på tre sidor och 
järnvägen på den fjärde. Detta innebär att infarterna till Luleå centrum koncentre-
ras till några få vägar. Biltrafiken från Bodenvägen (väg 97) och E4 vägvisas in till 
Luleå centrum via infarten Bodenvägen. Denna infartsväg är den mest trafikerade 
vägen i Luleå och trafiken kommer in till norra delen av centrum. Bodenvägen är 
rekommenderad väg för tung trafik och farligt gods till industriområdet Svartön 
och Luleå hamn.

Nuläge olyckor -trafikanter

Luleå kommun har tillgång till Transportstyrelsens program STRADA till vilken 
både Polismyndighetens och Sunderby sjukhus rapporterar in trafikolyckor. För 
att se var gatuutformning och hastighet är bidragande till trafikolyckor längs ga-
torna kring kvarteret Bävern har perioden 2001–2017 studerats exklusive singelo-
lyckorna.

I korsningen Bodenvägen-Gammelstadsvägen har ett stort antal olyckor inträffat 
främst mellan bilister (22 stycken) samt 3 st mellan oskyddad och bilist. Merpar-
ten är olyckor med lindrig personskada men här har även skett en dödsolycka. 

För oskyddade trafikanter är övergångsstället i korsningen Skeppsbrogatan-Kyr-
kogatan speciellt drabbat. Olyckor inträffar också mellan oskyddade och bilister 
på södra trottoaren längs Skeppsbrogatan vid garageutfarterna. Längsmed Bastu-
gatan och Skomakargatan har inga olyckor rapporterats, däremot har två olyckor 
inträffat i korsningen Skomakargatan-Magasinsgatan.

Bild 17. Biltrafik i området kring Bävern. Årsdyngstrafik (ådt).
Bild 18. Trafiko-
lyckor med person-
skada i området 
kring Bävern, 
2001-2017.
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Nuläge gång - trafikanter

Den täta staden är framförallt en plats för gående. Många målpunkter nära 
varandra och en struktur som möjliggör flera trafiksäkra alternativa val gör att 
stadens kvaliteter bäst upplevs till fots. Arbetsplatser, handel, skolor samt kultur- 
och fritidsaktiviteter finns inom gångavstånd från kvarteret Bävern. 

Gångtrafikanter rör sig på alla gator inom och till området men framförallt Sko-
makargatan, Bastugatan/Smedjegatan och stråket längs med Namnlösa gatan/
Skeppsbrogatan samt strandpromenaden i Norra hamn är särskilt viktiga ut en 
gåendes perspektiv.

Möjligheten för gående att tas sig från kvarteret Bävern till strandpromenaden 
i Norra hamn begränsas av stora mängder motordriven trafik på Bodenvägen. 
Gatans utformning och funktion gör att ytterligare passager för gående inte är 
lämpligt.

Nuläge cykel -trafikanter

Att cykla är ett effektivt, hälsosamt och miljövänligt sätt att ta sig fram. Luleå 
kommun ska verka för att trafiklösningar och parkering ska utformas med syftet 
att minska biltrafiken och öka andelen buss-, cykel-, och gångtrafikanter. För att 
tydliggöra och lyfta fram kommunens mål för cykel antogs cykelplanen 2014, 
den har sedan reviderats 2016.

Luleå kommun arbetar aktivt för att fler ska välja cykel som färdmedel genom 
bland annat utbyggnad av befintligt cykelnät, underhåll av befintlig infrastruk-
tur, evenemang och åtgärder för att skapa beteendeförändring. Genom att satsa 
på att bygga en attraktiv cykelstad kan man bidra till att minska luftförorening-
arna och förbättra folkhälsan och samtidigt skapar en trevlig och levande stad. 
Generellt i Luleå finns det bra möjligheter att cykla till centrum, däremot upplevs 
möjligheterna att cykla i centrum som svårare. I området kring kvarteret Bävern 
finns relativt goda förbindelser för cykel. 

Cyklister rör sig på alla gator inom och till området. Huvudcykelstråk utgår från 
Luleå centrum och leder till de olika stadsdelarna. Cykelhuvudstråk mot Sun-
derbyn, via Mjölkudden och Notviken passerar området kring kvarteret Bävern. 
Möjligheten för cyklister att tas sig från kvarteret Bävern till Norra hamn begrän-
sas av stora mängder motordriven trafik på Bodenvägen. Gatans utformning och 
funktion gör att ytterligare passager för cyklister inte är lämpligt.

Bild 19 och 20. Ovan: Gångvägar. Nedan: Cykelvägar i norra delen av centrum.
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Nuläge kollektivtrafik -trafikanter

I Luleå finns bra möjligheter att åka kollektivt. Det finns både lokal och regional 
kollektivtrafik. På lokaltrafikens huvudhållplats på Smedjegatan stannar alla 
LLT:s stomlinjer, lokallinjer och nattbussar. Lokaltrafikens stomlinjer har hög 
turtäthet under de delar av dygnet då många vill resa, på morgonen och sen 
eftermiddag. 

Kommunen ansvarar för den infrastruktur som bussarna använder i tätorten, till 
exempel busshållplatserna. För att bussarna ska ha hög framkomlighet har de 
prioritet i trafiksignalerna. Dessutom finns det bussgator på några platser i sta-
den där bussen får en genväg gentemot övriga motorfordon, exempelvis Skepps-
brogatan från Kulturens hus till Kungsgatan.

Alla länstrafikens linjer utgår från busstationen vid östra delen av Storgatan, 11 
linjer trafikerar hållplats Norra hamn på Namnlösa gatan. Skärgårdstrafiken ut-
går under sommarmånaderna från främst Södra hamnplan, viss kryssningstrafik 
utgår dock från Norra hamn. Buss, tåg, båt och flyg ger tillsammans bra förutsätt-
ningar att resa inom, till och från kommunen.

Bild 22 och 23. Kollektivtrafiken i centrum. Ovan Regionaltrafik. Nedan: Lokaltrafik.Bild 21. Elbuss och laddstation.
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Behov och åtgärder trafikanter

Stadens vägar och gator är en viktig del av det offentliga rummet som bidrar till 
hur staden upplevs att bo, arbeta och vistas i. I området kring kvarteret Bävern 
finns behov av att skapa och bibehålla en levande stad där fordon och gående har 
mer jämlik status i trafikmiljön. Styrande dokument för utveckling av området 
kring Norra hamn har identifierat att möjligheten för människor att nå vattnet är 
en viktig kvalitet som behöver stärkas. Bodenvägen domineras av biltrafik vilket 
innebär färre vistelsevärden, därför bör gåendes koppling mellan kvarteret Bävern 
och Norra hamn ske över Magasinsgatan, Smedjegatan och Namnlösa gatan. Det 
finns ett tydligt behov att tydliggöra stråket som huvudsaklig koppling för gående 
och cyklister.

Inom området ska det finnas tydliga gångstråk som skapar goda förutsättningar att 
orientera sig men även mer hemliga passager som bara stadens mest förtrogna vet 
om och nyttjar. Alla gator mot stadskärna är viktiga för gående. Skomakargatans 
betydelse som gångstråk mot Smedjegatan kommer att öka i och med en exploa-
tering av kvarteret Bävern och behöver därmed stärkas. Vid en ny exploatering på 
kvarteret Bävern bör man även ta tillvara möjligheten att skapa en genväg genom 
kvarteret i Lulsundsgatans förlängning.

Människor i rörelse är en stads puls, det bidrar till ökad trygghet och liv samtidigt 
som det ger grund för service. Idag färdas många till fots eller med cykel till/från 
kvarteret Bävern då området ligger så pass centralt och nära stora målpunkter. 
Både Bastugatans och Skomakargatans koppling för gående och cyklister mot 
Norra hamn och Storgatan är mycket viktig. Dessa gatustråk bör utformas mer 
attraktiva, tillgängliga och gångvänliga. Trottoarerna längs Bastugatan och Sko-
makargatan är relativt smala och övergångsställen behöver förbättras. Delar av 
Skomakargatan upplevs idag som en bakgata/baksida. Framtida om- och nybygg-
nationer i närliggande kvarter behöver bidra till att gaturummet upplevs attraktivt 
och tryggt att vistas i.

Förutom god tillgänglighet för gående och cyklister mellan kvarteret Bävern och 
centrum behövs även kopplingar till gång- och cykelvägar som förbinder områ-
det med den övriga staden. Längs Skeppsbrogatan finns idag cykelbana öster om 
Smedjegatan och väster om Nygatan men cykelbana över Trekanten saknas.

När Räddningstjänsten flyttar från kvarteret Bävern minskar behovet av att nyttja 
Bastugatan för genomfartstrafik för motorfordon. Luleå energi arena behöver dock 
vara fortsatt tillgängligt via Bastugatan för varutransporter och rörelsehindrades 
tillgänglighet. Beroende på var i kvarteret ny bilparkering anläggs kan infart till 
denna antingen ske via Bastugatan eller via Magasinsgatan. Skomakargatan är i 
hög grad en bostadsgata med flera direktutfarter från bostadshus och därför är det 
önskvärt att biltrafiken inte ökar längs denna gata.

Hållplatser för kollektivtrafiken finns på gångavstånd från kvarteret Bävern och 
goda kopplingar till dessa är viktiga. Antalet resenärer med lokaltrafiken har ökat 
under senaste åren. För att möta detta ökade resande, behöver huvudhållplatsen 
på Smedjegatan fler hållplatslägen och mer utrymme på trottoarerna för resenärer-
na. Behovet att kunna köra om en stillastående buss har ökat. Om Smedjegatans 
sträckning förbi huvudhållplatsen fortsätter vara öppen för allmän biltrafik finns 
inte utrymme för dessa förbättringar. 

En stor del av de regionala busslinjerna och några lokala linjer kör in till Luleå 
centrum via Bodenvägen. För att underlätta för resenärerna att byta mellan regio-
nal och lokal busstrafik behövs ytterligare ett hållplatsläge på Smedjegatan. Detta 
skulle kunna lösas utanför Kulturens hus där det finns tillräckligt med yta, ga-
tans lutning är inte för stor och läget skulle fungera med dagens linjedragning för 
Länstrafiken.

Kopplingen mellan Kulturens hus och Trekanten kan stärkas genom en utform-
ning av Smedjegatans gaturum som visar att det här är ett område, där alla kan 
röra sig på lika villkor, ett slags Shared space. Smedjegatan behöver vara öppen 
för allmän biltrafik fram till Skeppsbrogatan men fortsättningen söderut, fram till 
Stationsgatan, bör regleras som bussgata, detta är sedan tidigare utrett som möjligt. 
I och med att man regalerar delar av Smedjegatan som bussgata minskas biltrafi-
ken framför Kulturens hus. Detta bidrar till ett levande centrum som är tillgängligt 
för alla och tillgodoser de transportbehov som finns samtidigt som man skapar en 
attraktiv stadsmiljö.

Bild 24. Kulturenshus och Trekantens parkering, inpiration shared space.
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4.4 Nuläge, brister och behov - parkering

Nuläge Bilparkering för besökande till centrum 
Kommunen har ett övergripande ansvar för parkeringsplaneringen. Kommunen 
har dock inte någon skyldighet att anordna parkering för annat än sin egen verk-
samhet. Det är fastighetsägarens ansvar att anordna parkering till bostäder, handel, 
kontor och andra verksamheter inom fastigheten. I Luleå kommuns ”Parkerings-
norm för cykel och bil” från 2016, finns parkeringstal för cykel och bil samt rikt-
linjer för parkering på kvartersmark. Till parkeringsnormen finns ett komplement 
som redovisar hur tillämpning av gröna köp kan göras för att minska behovet av 
bilparkering inom en fastighet. 

Under 2018 har kommunen arbetat med en parkeringsstrategi för gatumark (all-
män plats).  Parkeringsstrategin anger kommunens övergripande inriktning för 
parkering av cykel och bil på gatumark. Grundläggande för gatumark är att den 
är till för alla och inte får reserveras för personer eller verksamheter. Strategin för 
parkering på gatumark beräknas antas under vintern 2018/2019.

I Luleå liksom i många andra städer är det vanligt att kommunen anordnar par-
kering på gatumark i centrum som ett komplement till det allmänna behovet av 
parkeringar för besökare till centrum. De allmänna parkeringarna med kommunalt 
huvudmannaskap ska stödja en hållbar stadsutveckling som tar hänsyn till att skapa 
ett levande centrum men också en god tillgänglighet för alla. 

Luleå kommun utför vart femte år en räkning av parkeringsbeläggning på all-
männa platser i centrum, Senaste räkningen utfördes våren 2017. I området kring 
kvarteret Bävern och Norra hamn är trycket på besöksparkeringarna något högre 
än i resten av centrum. När det var som mest parkerande i Luleå centrum på freda-
gen var beläggningen på parkeringen Trekanten 97 %, i Kulturens hus 74 % och på 
kvarteret Tjädern 71 %. Beläggningsgraden på parkeringsplatserna bör ej överstiga 
85 % eftersom besökande då får mycket svårt att hitta en ledig plats.

Markparkeringen Trekanten har hög beläggning både dagtid och kvällstid. Kvälls-
tid används Trekantenparkeringen av många som besöker kultur, nöjen och restau-
ranger i området från Norrbottensteatern till Luleå Energi Arena. Parkeringshusen 
är inte lika attraktiva kvällstid eftersom flera utav dem stänger relativt tidigt på 
kvällen. Parkeringen i Kulturens hus är dock öppen till kl 24:00 eller så länge eve-
nemang pågår i huset.

I och intill kvarteret Bävern finns idag drygt 200 bilparkeringar för besökande; på 
badhusparkeringen, ytan mellan Räddningstjänst och Arenan, samt längs Bastuga-
tan och Skomakargatan. Inom kvarteret finns det idag även ca 90 bilplatser som är 
reserverade för anställda inom de olika anläggningarna i kvarteret och för anställ-
da på Kulturens hus. 

I kvarteret Bävern finns verksamheter som lockar många besökande. En vanlig 
vardag under dagtid finns tillräckligt med bilparkeringsplatser för besökande men 

det är brist på platser vid idrottsarrangemang och andra större evenemang. Detta 
märks genom att många parkerar på parkeringsförbud och även nyttjar närliggan-
de privata parkeringsplatser. Enligt den parkeringsutredning som utfördes år 2010 
och med hänsyn till den minskning av bilplatser i närområdet av kvarteret Bävern 
som skett efter år 2010 så är bristen på besöksparkering idag 250 – 400 bilplatser. 
För att det lägre antalet ska motsvara behovet behöver fler färdas till evenemangen 
kollektivt, gå eller cykla istället för med egen bil. 

I kommunens utredning Målbild Norra hamn och Trekanten föreslås att Trekanten 
omvandlas från yta för bilparkering till ett torg för vistelse och evenemang. Idag 
finns 145 besöksplatser på Trekanten som i så fall behöver ersättas någon annan-
stans i närområdet eller under mark.

Hittills har friköp av parkering endast godkänts för verksamheter, exempelvis kon-
tor och handel, inte för bostäder. I parkeringshuset Karpen finns 143 parkerings-
platser kopplade till tidigare friköp. I och med ny detaljplan för Hunden friköptes 
86 parkeringsplatser hänvisade till ett framtida parkeringshus på kvarteret Bävern. 

I kvarteret Bävern finns idag cykelställ med plats för ca 60 cyklar, dessa är lokali-
serade vid huvudentrén till Luleå Energi Arena (mot Bastugatan), på badhuspar-
keringen och på Skomakargatan. I Norra hamn finns cykelställ längs Skeppsbro-
gatans norra sida. Det finns inte någon anordnad cykelparkering på Trekanten. 
Under sommaren är antalet cykelplatser för få i området kring Norra hamn. Vinter-
tid upplåts platser för cykelparkering i parkeringshuset under Kulturens hus som 
en försöksverksamhet.

Bild 25. Parkering kring kvarteret Bävern. 
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Behov och åtgärder Parkering

I centrum pågår eller diskuteras ett antal projekt utöver kvarteret Bävern 
som kan komma att påverka bilparkeringen, framförallt i den norra delen 
av centrum. På flera platser planeras bostäder, kontor, hotell eller annan 
verksamhet på ytor som idag används för bilparkering. Detta innebär att 
behovet av parkeringsplatser troligtvis kommer att öka samtidigt som 
antalet parkeringsplatser minskar i området kring kvarteret Bävern. 

Kommunen har för närvarande detaljplaneärenden i närliggande kvarter 
som jämfört med Bävern har betydligt mindre tomter man önskar bygga 
på. Dessa exploateringar berör tillsammans ca 150 befintliga allmänna 
parkeringsplatser som kan vara svåra att ersätta, samt därutöver önskemål 
om friköpsplatser för boende och arbetande.

Eftersom Luleå kommun redan erbjuder friköp av parkeringsplatser och 
behovet av denna möjlighet kan öka, behövs ett antal parkeringsplatser 
med kommunalt huvudmannaskap i centrum säkerställas. Även en orga-
nisation samt tydligt ansvar för att hantera den övergripande parkerings-
planeringen, anläggandet och drift av parkeringsplatser på allmän plats-
mark i centrum är viktigt för att säkerställa ett fungerande system.
Det är främst vid matcher och andra större evenemang i Arenan som brist 
på bilplatser uppstår, vilket oftast inträffar under vardagskvällar och lör-
dag-söndag. Parkeringsbehovet för arbetande i centrum är störst dagtid på 
måndag-fredag. Luleå centrum har flest besökande till handel och annan 
servicenäring kring lunchtid och under eftermiddag måndag-lördag. Ett 
samnyttjande av parkering borde därför fungera för dessa tre grupper av 
parkerande. En gemensam parkeringsanläggning bör ligga med gångav-
stånd på max 300 meter både från Luleå Energi Arena och från Storgatan. 
För arbetsplatser är gångavstånd på upp till 500 meter acceptabelt.

För att möta ovannämnda parkeringsbehov föreslås att ett kommunalt 
parkeringshus anläggs i kvarteret Bävern intill Magasinsgatan, att man 
tillskapar parkeringsplatser på Trekanten genom ett parkeringshus under 
jord, samt att man ser över möjligheterna att utöka parkeringsplatserna på 
Badhusparkeringen i form av parkeringshus.

I området kring Trekanten finns även ett behov att utöka antalet allmänna 
platser för cykelparkering. För att underlätta för fler att cykla året om be-
höver det anordnas väderskyddad cykelparkering i området kring kvarte-
ret Bävern/Trekanten. Tabell 1. Tillgänglighet på de allmänna parkeringsplatserna som finns i området idag samt den brist på 

parkering som uppstår vid kommande exploateringar. 

Fastighet/
verksamhet

Allmänna 
P-platser

Eventuell 
minskning
p.g.a explo-
atering

Summa
brist efter 
exploate-
ring

Kommentar

Befint-
liga

Brist 
idag

Kvarteret 
Bävern; 
parkering 
för Badhus, 
Luleå en-
ergi Arena, 
Restaurang, 
Gym m.m.

Badhus 
parkering

111 Här finns även 24 förhyrda 
platser.

Yta mellan 
Arena 
och Rtj

38 38 38 På denna yta finns även 40 för-
hyrda platser för verksamheter 
i Arena-huset och Kulturens 
Hus.

Bastugatan 27 0-27 0-27 Kan P-platser längs gatan 
behållas?

Skomakar-
gatan

26 12-26 12-26 Kan P-platser längs gatan 
behållas?

TOTALT 202 250-400 250-400 För få platser idag vid matcher 
och evenemang i Arenan. Are-
nan rymmer 3 100 besökare. 
Om vi får fler att färdas kollek-
tivt, gå eller cykla blir behovet 
av utökning 250 platser.

Kvarteret 
Bävern för 
behov
kv. Hunden.

Friköp 0 86 86 Avtal om friköp av 86 P-plat-
ser som kommunen lovat 
ordna i kv Bävern.

Kulturens 
Hus

180 Stora salen rymmer 1 000 
besökare.

Kvarteret
Trekanten

145 0-145 0-145 Enligt kommunens antagna 
dokument (ÖP, Målbild Norra 
Hamn) ska denna yta omvand-
las till en torg-/parkyta.

Kvarteret  
Tjädern

120 0-120 0-120 Fastighetsägaren planerar 
att endast anordna P-platser 
i kvarteret för boende, ej för 
arbetsplatser och besökande.

Kvarteret  
Katten

30 0-30 0-30 Med planerad  nybyggnadsvo-
lym kommer fastigheten inte 
att kunna tillgodose behovet 
av parkering varken för boen-
de, arbetande eller besökande 
till fastigheten.

Summa 475 330-490 50-390 390-870
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4.5 Nuläge, brister och behov - grönytor

Nuläge grönytor

Grönytor består av alla de gröna element som finns i staden och har ett stort värde i 
stadsmiljön. Grönytor bidrar bland annat till att ta hand om dagvatten, att ge skug-
ga, rekreation och estetiska värden. Städer måste fungera i ett ekologiskt kretslopp, 
där det grönytor är en kvalitet som främjar människors välbefinnande, hälsa, djur 
och växtliv samt klimatanpassning. Grönytor har därför en stor betydelse för en 
attraktiv och välfungerande stad.

Inom kvarteret Bävern finns flera gröna ytor. Mot Bodenvägen finns ett grönstråk 
som utgör en viktig del i grönstrukturen och gestaltar entrén till Luleå. I kvarterens 
södra del finns ett uppvuxet grönområde med gräsmatta, buskar och träd. Mot 
Skomakargatan, ovanför parkeringsplatsen finns ett antal äldre tallar som är vikti-
ga för områdets karaktär.

Behov och åtgärder grönytor

Vid exploatering och förtätning i stadskärnan blir trycket högre på de befintliga 
grönytorna. Exploatering och förtätning behöver därför beakta hur gröna ytor kan 
bevaras och utvecklas med utgångspunkten att mängden kvalitativa grönytor i 
Luleå centrum inte får minska. 

För att skapa goda boende- och vistelsemiljöer inom kvarteret Bävern bör grönytor-
na inom kvarteret inte minska. Behov av friyta för boende ska lösas inom den egna 
fastigheten. Äldre, stora träd och vegetation med höga kvaliteter ska bevaras. För att 
behålla ett gångstråk med lite distans till Bodenvägen och fortsatt ha en grön entré 
in till centrum bör grönstråket mellan Bastugatan och Bodenvägen bevaras. Ny 
vegetation ska kompletteras inom kvarteret för att tillgodose dagvattenhanteringen 
och en god boendemiljö. För att säkerställa tillräcklig mängd och kvalité på grön-
strukturen inom kvarteret Bävern ska en grönytefaktor tas fram och användas vid 
exploatering av kvarteret.

Pågående projekt i kvarteret Bäverns närhet omfattar kontor, handel och hotell. Det 
innebär att ett större antal personer kommer att röra sig inom området och behovet 
av offentliga gröna ytor ökar. Om trafiken på Smedjegatan begränsas till busstrafik 
minskar genomfartstrafiken och området vid Kulturens hus och Trekanten blir ett 
nav som kopplar ihop Storgatan och Smedjegatan med Norra hamn. Detta nav bör 
erbjuda en mötesplats i en stadsmässig miljö med inramande grönska. Historiskt 
sett har Trekanten utgjorts av park och grönyta, vilket det återigen finns behov av i 
och med den pågående förtätningen.

Bild 26. Grönytor kring kvarteret Bävern.

Bild 27. En grön oas. 
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4.6 Nuläge, brister och behov - viktiga vyer, siktlinjer och land-
märken

Nuläge viktiga vyer, siktlinjer och landmärken

Vattnet som omsluter Luleå centrum skapar förutsättningar för att betrakta staden 
från olika platser och skapa unika sammanhang mellan de enskilda husen i den 
byggda miljön. Flertalet utredningar har identifierat Norrbottensteatern, Domkyr-
kan, Kulturens hus och Pontusbadet som landmärken. Landmärkena bidrar till 
Luleås identitet och berättar en historia om staden och dess invånare samt bidrar 
till geografisk orientering för de som vistas i staden.

Behov och åtgärder viktiga vyer siktlinjer och landmärken

I området finns behov av att säkerställa särskilt viktiga vyer och siktlinjer. Vyer 
mot de utpekade landmärkena ska bevaras och förstärkas, se bild 27. Genom att 
öppna upp bebyggelsestrukturen på kvarteret Bävern i enlighet med stadens rutnät 
förstärks stadens koppling mot vattnet. 

Bild 27. Viktiga vyer, siktlinjer och landmärken kring kvarteret Bävern.

Bild 28. Kulturens hus.

Bild 29. Pontusbadet.
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4.7 Nuläge, brister och behov – barriärer och otydliga platser

Nuläge barriärer otydliga platser

På otydliga platser råder osäkerhet om vem som får vistas på platsen, hur olika tra-
fikanter ska röra sig och vem som ska ta hänsyn till vem. Tydliga platser skapar ett 
visst mått av förutsägbarhet och därmed även trygghet för de som vistas i det of-
fentliga rummet. Ibland kan dock ett visst mått av otydlighet vara eftersträvansvärt 
för att exempelvis tvinga trafikanter att vara extra uppmärksam på sin omgivning. 

Bastugatan kan upplevas som otydlig. Gatan inbjuder till genomfart av biltrafik 
samtidigt som gatan nyttjas av många gående och cyklister samt för varutranspor-
ter till Luleå Energi Arena. Vid större evenemang i arenan ökar mängden trafikan-
ter av alla trafikslag markant.

Kulturens hus har en tydlig fram- och baksida. Den stora byggnadens baksida med 
många infarter och lastkaj längs med Skomakargatan skapar otydlighet för gående. 
Den norra sidan av gatan har trottoarer som tydliggör gångstråket men det saknas 
en passage över Magasinsgatan. Magasinsgatan är bred med flera filer och hela 
gatusektionen bidrar till en otydlighet för alla trafikslag.

Delar av Skeppsbrogatan i anslutning till Trekantens parkering och Strand galleria 
är otydlig för samtliga trafikslag. In- och utfarter till/från parkeringen, bilar som 
stannar tillfälligt längs med gatan, cykelparkering, många entréer och brott i trotto-
aren skapar stor osäkerhet om hur och var man kan vistas och röra sig. 

En barriär kan beskrivas som ett faktiskt eller upplevt hinder att ta sig mellan eller 
förbi en plats. En barriär kan exempelvis vara en bred gata, hårt trafikerad gata, 
stora höjdskillnader eller oklar bebyggelsestruktur. Kring kvarteret Bävern finns 
flera stora barriärer, Bodenvägen är både bred och hårt trafikerad samt saknar en 
fysisk målpunkt på andra sidan. Längs med Skomakargatan upplevs det som svårt 
att ta sig genom kvarteret i öst-västlig riktning, främst på grund av stora höjdskill-
nader, tät bebyggelse och den gatustruktur som finns i området. 

En annan barriär som påverkar rörelser i området är den mellan Kulturens hus och 
Trekantens parkering. Framför Kulturens hus finns ett fint läge med eftermiddags- 
och kvällssol som dock är påverkat i stor utsträckning av Smedjegatan och dess 
trafik. 

Behov barriärer och otydliga platser

Vid planering av den nya exploateringen av kvarteret Bävern ska valet mellan olika 
platsers tydlighet vara väl avvägt mot dess funktion. Skomakargatans betydelse 
som stråk för gående kommer att öka i och med förtätning av kvarteret Bävern och 

därmed finns behov av att tydliggöra Skomakargatans funktion för gående. Det 
finns även behov av att tydliggöra Skeppsbrogatans funktion för gång- och cykel-
trafik, framförallt i anslutning till Trekantens parkering.

För att tillgängliggöra Norra hamn och området kring kvarteret Bävern behöver de 
barriärer som finns minska. Det ska vara enkelt, säkert och tydligt att röra sig som 
gående och cyklist mellan kvarteret Bävern, Norra hamn och övriga centrum.

Luleå centrum ska ha goda förutsättningar att orientera sig. Den barriär som finns i 
och med Brandstationen och den befintliga kvartersstrukturen minskas exempelvis 
genom att skapa en genväg genom kvarteret i Lulsundsgatans förlängning.

För gående föreslås den naturliga kopplingen mellan kvarteret Bävern och Norra 
hamn gå via Magasinsgatan, Smedjegatan och Trekantens parkering. Trafiksäker-
heten för gående och cyklister behöver förbättras över Magasingatan. Området 
mellan Kulturens hus och Trekanten föreslås fungera som ett shared space där 
samtliga trafikslag vistas på lika villkor. Om Smedjegatan stängs för biltrafik från 
Skeppsbrogatan kommer biltrafiken minska betydligt framför Kulturens hus. 
Genom gestaltning av detta område och minskning av antal körfält kan barriären 
upplevas som mindre. Kulturens hus behöver en bättre entré som kopplar ihop 
huset med Trekantens parkering och den torg/park/parkeringsyta som föreslås.

Bild 30 och 31. Barriärer och otydliga platser. 
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Bild 32. Vid en exploatering av kvarteret Bävern ska områdets nya stadsrum bidra till trivsamma offentliga rum som samspelar med kontakten till vattenrummet 
samt kvarterens angränsande bebyggelse och funktion. Det finns behov av att säkerställa en levande stadsmiljö genom väl anpassad bebyggelse och gestaltning. 
Evenemangsstråket samt kopplingen till Norra hamn behöver stärkas. Trafiknätet behöver anpassas så att gående, cyklister och kollektivtrafiken får en med jämlik 
status. Det ska vara enkelt att nå och ta sig igenom området kring kvarteret Bävern. Angöring till befintliga och nya verksamheter ska säkerställas. I norra delen 
av centrum finns ett behov av parkering på både allmän platsmark och kvartersmark. Det finns även ett behov av cykelparkeringar i området. Grönytor inom 
kvarteret Bävern ska inte minska. I nedanstående bild och efterföljande tabell sammanfattas de behov och åtgärder som föreslås för kvarteret Bävern och intillig-
gande område. På de delar av kvarteret Bävern som föreslås för markanvisning kan finnas bostäder, hotell, kontor, lokaler för utbildning, nöje, kultur samt min-
dre ytor för viss typ av handel.

     BÄVERN
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Kategori Behov Förslag på åtgärd Stödjs av

Trafikanter Det skall vara enkelt att nå 
och ta sig igenom området 
kring kvarteret Bävern 
med cykel.

 ⁻ Säkerställa gena cykelpassager genom 
kvarteret Bävern, längs med Bastuga-
tan. Komplettera cykelstråk längs med 
Skeppsbrogatan förbi Trekanten.

 ⁻ Målbild Norra 
hamn (2015)

 ⁻ ÖP (2013)

 ⁻ Cykelplan (2017)

Parkering Tillgodose parkerings-
behovet för allmänna 
parkeringar.

 ⁻ Ett parkeringshus byggs på Bävern.
 ⁻ Fortsatt parkering på Trekanten, utred 
om Trekanten kan grävas ned och utöka 
parkeringsplatser. 

 ⁻ ÖP (2013)

 ⁻ Förslag till par-
keringsstrategi 
för gata och mark 
(2018)

Parkering Tillgodose parkeringsbe-
hovet på kvartersmark 
inom hela området

 ⁻ Parkeringshus
 ⁻ Ställningstagande hur parkeringsbehov 
på kvartersmark ska lösas
 ⁻ Säkerställa parkeringsbehov för tidigare 
avtalade friköpta parkeringsplatser.

 ⁻ ÖP (2013)

 ⁻ Förslag till par-
keringsstrategi 
för gata och mark 
(2018)

Parkering Behov av cykelparkering i 
området.

 ⁻ Väderskyddat cykelparkering nära 
målpunkter, exempelvis Trekanten och 
kvarteret Bävern

 ⁻ Cykelplan (2017)

Grönytor Mängden på kvalitativa 
grönytor ska inte minska 
i Luleå centrum. Bibehålla 
och/eller öka arean gröny-
ta i området i och kring 
kvarteret Bävern.

 ⁻ Bibehålla grönt stråk längs med Boden-
vägen
 ⁻ Säkerställa att gröna ytor som exploa-
teras ersätts av exploatör på annat sätt/
annan plats.
 ⁻ Hänsyn skall tas till äldre stora träd och 
vegetation med högt värde.

Viktiga vyer, 
siktförhål-
lande och 
landmärken

Säkerställa viktiga vyer 
mot vatten och landmär-
ken.

 ⁻ Öppna upp bebyggelsestrukturen på 
kvarteret Bävern i enlighet med stadens 
rutnät.

 ⁻ ÖP (2013)

Barriärer 
och otydliga 
platser

Minska Skeppsbrogatan/
Namnlösa gatan som 
barriär

 ⁻ Förbättra trafiksäkerheten för gående- 
och cyklister

 ⁻ Målbild Norra 
hamn (2015)

Barriärer 
och otydliga 
platser

Minska barriär mellan 
Kulturenshus/Trekantens 
parkering.

 ⁻ Shared spaceområde mellan Kulturens 
hus och Trekanten.

Barriärer 
och otydliga 
platser

En tydligt gestaltad 
miljö som förmedlar hur 
människor förväntas röra 
sig och vistas i området

 ⁻ Förtydliga Skomakargatans funktion för 
gående
 ⁻ Förtydliga Skeppsbrogatans funktion 
för gång- och cykeltrafik (i anslutning 
till Trekanten)
 ⁻ Förbättra trafiksäkerheten för gående 
och cyklister att ta sig över Magasinsga-
tan

 ⁻ Cykelplan (2017)

Tabell 2. Identifierade behov och förslag på åtgärder, samt i vilka tidigare dokument föreslagen åtgärd 
är förankrad. Färgmarkeringen kopplar till färgerna i bild 32.

Kategori Behov Förslag på åtgärd Stödjs av

Bebyggelse Väl anpassad bebyggel-
seskala och gestaltning

 ⁻ Lägre bebyggelse mot Skomakargatan, 
gestalta bebyggelse utan baksidor.
 ⁻ Ta hänsyn till intilliggande bebyggelse 
och lokal arkitektur
 ⁻ Bebyggelsen skall bidra till levande 
gaturum och vara anpassad till den 
mänskliga skalan.

Målpunkter Levande stad med mötes-
platser.

 ⁻ Skapa offentliga mötesplatser såsom 
exempelvis torg eller park.

 ⁻ Målbild Norra 
hamn (2015)

 ⁻ ÖP (2013)

Målpunkter Utveckla och stärka sta-
dens evenemangsstråk.

 ⁻ Fler evenemang i området
 ⁻ Stärka närheten mellan evenemang.

 ⁻ Målbild Norra 
hamn (2015)

 ⁻ ÖP (2013)

Trafikanter I området kring kvarteret 
Bävern finns behov av att 
skapa och bibehålla en 
levande stad där fordon 
och gående har mer jämlik 
status i trafikmiljön.

 ⁻ Shared spaceområde mellan Kulturens 
hus och Trekanten.
 ⁻ Reglera Smedjegatan som bussgatan 
mellan Skeppsbrogatan och Stationsga-
tan.
 ⁻ Förbättrade tillgänglighet för gång- och 
cykel.

Trafikanter Stärka koppling mellan 
kvarteret Bävern och 
Norra hamn via Kulturens 
hus.

 ⁻ Shared spaceområde mellan Kulturens 
hus och Trekanten.
 ⁻ Trekantens parkering grävs ner och ytan 
fungerar även som park.
 ⁻ Reglera Smedjegatan som bussgatan 
mellan Skeppsbrogatan och Stationsga-
tan. 

 ⁻ Målbild Norra 
hamn (2015)ÖP 
(2013)

Trafikanter Säkerställa angöring till 
befintliga och nya verk-
samheter samt bostäder 
på kvarteret Bävern.

 ⁻ Angöring med bil till de olika verksam-
heterna kan ske via Bastugatan och/eller 
Magasinsgatan.

Trafikanter Tillgängliggöra kollektiv-
trafiken i området kring 
kvarteret Bävern. 

 ⁻ Nytt hållplatsläge för regional busstrafik 
på Smedjegatan (Kulturens hus).
 ⁻ Reglera Smedjegatan som bussgatan 
mellan Skeppsbrogatan och Stationsga-
tan.

 ⁻ Målbild Norra 
hamn (2015)

 ⁻ ÖP (2013)

Trafikanter Det skall vara enkelt att nå 
och ta sig igenom området 
kring kvarteret Bävern till 
fots.

 ⁻ Shared spaceområde mellan Kulturens 
hus och Trekanten.
 ⁻ Trekantens parkering grävs ner och ytan 
fungerar även som park.
 ⁻ Förtydliga Skomakargatans som 
gångstråk.
 ⁻ Gestalta bebyggelse utan baksidor.
 ⁻ Skapa genväg genom kvarteret Bävern. 
 ⁻ Tydliggöra stråket från kvarteret Bävern 
över Magasinsgatan/Smedjegatan/
Namnlösagatan som huvudsaklig kopp-
ling för gående.

 ⁻ ÖP (2013)

 ⁻ Målbild Norra 
hamn (2015)
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5 Fortsatt utredning och ställningstagande
Nedan redovisas de ställningstaganden eller utredningar som behövs för att bedö-
ma om förslagen på åtgärder går att genomföra och för att gå vidare med markan-
visning, planuppdrag och projektering inom området.

I kommande detaljplanearbete krävs ytterligare utredningar, bland annat: Påver-
kan stadsbild, Dagvatten, Flyghinderanalys, Bullerutredning, Strandskydd.

Övergripande ställningstagande parkeringsplanering
Kommunen har inte någon skyldighet att anordna parkering för annat än sin egen 
verksamhet men kommunen har ett övergripande ansvar för parkeringsplanering-
en.

Fastighetsägarens ansvar att anordna parkering regleras med parkeringstal. För att 
minska behovet av parkeringsplatser kan fastighetsägare vidta åtgärder för alterna-
tiva transportslag, så kallade gröna köp. Luleå kommun har även tillåtit friköp av 
parkering för att skapa förutsättningar för exploatering, men i begränsad omfatt-
ning. 

Förtätningen i Luleå centrum innebär att möjligheten att lösa parkering inom den 
egna fastigheten blir allt svårare. Därför måste kommunen ta ställning till om det 
även fortsättningsvis ska vara möjligt att nyttja friköp för parkering och i vilken 
omfattning. Om friköp är en möjlighet för att klara behovet av parkering som följer 
med stadens förtätning måste kommunen långsiktigt säkerställa kapacitet i befintli-
ga eller nya parkeringsanläggningar på kvartersmark. 

Kommunen måste även ta ställning till organisation och ansvar för övergripande 
planering, anläggande och drift av parkeringsplatser för allmän platsmark i cen-
trum.

Utreda parkeringsbehov
Beräknat på befintliga verksamheter samt framtida exploatering inom och i an-
gränsning till området finns ett behov av mellan 400 och 900 allmänna platser för 
parkering i norra delen av centrum. Utöver detta har kommunen för närvarande 
detaljplaneärenden i närliggande kvarter med önskemål om friköpsplatser för 
boende och arbetande. 

Förslaget för exploatering inom området innebär att ett nytt parkeringshus an-
läggs i kvarteret Bävern intill Magasinsgatan och parkeringsplatser på Trekanten 
säkerställs genom ett parkeringshus under jord. Det finns även möjlighet att nyttja 
badhusparkeringen mer effektivt.

Fortsatt utredning krävs för att beräkna behovet av parkering i norra delen av cen-

trum och för att studera möjlig lösning för parkeringshus på Trekantens parkering 
samt ekonomiska konsekvenser för olika alternativ.

Ställningstagande för bussgata på Smedjegatan
Förslaget innebär att Smedjegatan görs om till bussgata mellan Skeppsbrogatan 
och Stationsgatan för att erbjuda en mötesplats i en stadsmässig miljö med inra-
mande grönska. Gatan är enligt gällande detaljplan bussgata men detaljplanen har 
inte genomförts eftersom frågan avgjordes i en folkomröstning under tidigt 2000-
tal. Trafiksituationen i Luleå stadsbygd och centrum har förändrat sedan folkom-
röstningen och behovet av mer yta för kollektivtrafiken har uppmärksammats. För 
att kunna göra Trekanten till en mötesplats för Luleåborna krävs ett ställningsta-
gande att genomföra den gällande detaljplanen för Smedjegatan.

Utredning av grönytefaktor
De grönytor som idag finns på kvarteret Bävern bör vid en exploatering inte 
minskas utan bör bibehållas, då mängden på kvalitativa grönytor inte ska minska 
i Luleå centrum. Exploatering och förtätning behöver beakta hur gröna ytor kan 
bevaras och utvecklas. Vid planering av kvarteret Bävern ska grönytefaktorn som 
tas fram i arbetet med Luleås grönplan användas. Planeringen av exploatering på 
kvarteret Bävern kan användas som fallstudie för att analysera hur grönytefaktor 
kan användas i Luleå centrum.

Utlåtanden av kulturmiljö
På kvarteret Bävern finns byggnader med kulturhistoriska värden som har pekats 
ut i bebyggelseinventering från 2015. Kulturmiljövärden som bedöms som mycket 
höga ska ges utrymme att utvecklas. Inför planuppdrag krävs ett utlåtande gäl-
lande kulturmiljövärden. Hänsyn till kulturmiljövärden ska tas enligt program till 
Vision Luleå 2050 (översiktsplan).

Bedömning risk förorenad mark
Inför planuppdrag ska historiska verksamheter på området utredas för att bedöma 
risk för markföroreningar.

Tävling vid exploatering av kvarteret Bävern
Förstudierapporten förespråkar att tävling utlyses för exploatering av kvarteret 
Bävern.

Tävling används vid särskilda projekt i centrala områden eller stadsdelscentrum 
som starkt påverkar stadsbilden eller som på annat sätt är speciella eller kräver nå-
gon form av särskild utformning. Förslaget stödjs av följande styrande dokument; 
Riktlinjer för markanvisning, Luleå kommun (2016).
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Bild 33. Kalas i Norra hamn.
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6 Tidplan fortsatt utredning och ställningstagande 
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7 Refererande dokument
Här anges en lista på de dokument som refereras till från detta dokument eller som på annat 
sätt hör ihop med dokumentet.

https://www.lulea.se/kommun--politik/hallbar-utveckling/vision-lulea-2050/oversiktsplan.
html

https://www.lulea.se/download/18.63c3002313f55efaeeda1/1372233867074/Kuststaden%20
Lule%C3%A5%2027%20maj%202013-webb.pdf

https://www.lulea.se/download/18.6041b7a114f8c043c514aff/1441636576109/Omr%C3%A-
5desrekommendationer%20Lule%C3%A5%20centrum.pdf

https://www.lulea.se/download/18.790c0ce21573edda8c468c/1486124103151/Markanvisning-
ar,%20riktlinje.pdf

https://www.lulea.se/download/18.3ff07ed6164a782af2632076/1535346956471/Bilaga%201_
samr%C3%A5d%20Norra%20hamn_M%C3%A5lbild%20trekanten150907.pdf

https://www.lulea.se/boende--miljo/kulturhistoriska-byggnader-och-miljoer/invente-
ring-2015-2016.html

https://www.lulea.se/samhalle--gator/stadsplanering-och-utveckling/pagaende-detaljplaner/
pagaende-planer/2018-10-03-norra-hamn.html

https://www.lulea.se/download/18.5619f8d7166a002e8b-
37d28/1540800056396/F%C3%B6rslag%20till%20parkeringsstrategi%2020181023.pdf

https://www.lulea.se/download/18.2279899a14ac290fff22dab/1421155309449/Handplan%20
senaste.pdf

www.skl.se

https://stud.epsilon.slu.se/6930/1/jansson_j_140625.pdf

https://karlastaden.se/content/uploads/Vision_Karlastaden.pdf

https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2005/blandstaden.pdf

https://www.trafikverket.se/contentassets/1149002e149244faa123f5b8a009ea03/trafiksaker-
het-vid-shared-space.pdf

https://gupea.ub.gu.se/bitstream/2077/57500/1/gupea_2077_57500_1.pdf



32 Förstudierapport kvarteret Bävern och norra hamn




